
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SenatCamera Deputaţilor
LEGE

Pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Articol unic: . Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitoni 1 
Oficial, Partea I nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. După art. 337' se introduce un nou articol, art. 337^, care va avea următorul cuprins:

„Alt. 337^ Perioadele de nefimcţionare ale sistemelor prin care trebuie transmise 
declaraţiile fiscale şi formulare electronice inexistente sau eronate

(1) Prin excepţie de la art. 336, 337 şi 337', nu se sancţionează contravenţional 
persoanele care, ulterior termenului legal de depunere, depun declaraţiile fiscale care 
se completează cu ajutorul programului de asistenţă pus la dispoziţie gratuit de 
organul fiscal şi care se transmit prin mijloace electronice de transmitere la distanţă în 
termen de 15 de zile calendaristice în oricare dintre situaţiile următoare:

a) Formularele electronice reprezentând declaraţiile care se depun în format electronic 
nu sunt finalizate de Ministerul Finanţelor sau structurile sale subordonate cu cel puţin 
7 zile lucrătoare înaintea termenului lor legal de depunere;

b) Formularele electronice reprezentând declaraţiile care se depun în format electronic 
au erori tehnice care împiedică declararea corectă a informaţiilor solicitate de 
legislaţia fiscală şi, în consecinţă, transmiterea lor în format electronic este imposibilă 
cu minim 7 zile lucrătoare înaintea termenului lor legal de depunere;

c) Serverele Ministerului de Finanţe sau ale structurilor sale subordonate pe care trebuie 
transmise prin mijloace electronice de transmitere la distanţă declaraţiile fiscale nu 
funcţionează o perioadă cumulată de minim 20 de ore, în intervalul orar 8 - 20, în cele 
5 zile lucrătoare anterioare termenului legal de depunere;

d) Serverele Ministerului de Finanţe sau ale structurilor sale subordonate, pe care trebuie 
transmise prin mijloace electronice de transmitere la distanţă declaraţiile fiscale nu 
funcţionează fără întreruperi tehnice cumulate mai mari de 2 ore în cele 2 zile 
lucrătoare anterioare termenului legal de depunere.
(2) Perioadele de nefuncţionare ale serverelor Ministerului de Finanţe sau ale 
structurilor sale subordonate pe care trebuie transmise prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă declaraţiile fiscale vor fi publicate pe paginile de internet ale 
Administraţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi Ministerului Finanţelor.
(3) Termenul de 15 de zile calendaristice se calculează de la termenul la care 
formularele electronice reprezentând declaraţiile care se depun în format electronic

4



erori tehnice care împiedică transmiterea lor, pentru situaţiile de la alin (1), lit a şi b. 
Termenul de 15 de zile calendaristice se calculează de la termenul de depunere pentru 
situaţiile de la alin (1), lit c şi d.

2. Alineatul 1 al art. 339 Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, se abrogă

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României cu respectarea prevederilor art. 75 şi 
ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor, Preşedintele Senatului,
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